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در گفت و گو با ایلنا مطرح شد؛ 
باغداران را ناچار

 به ارزان فروشی می کنند
مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی باغداران 
استان مازندران گفت: دولت قیمت مرکبات را دیر 
اعلام کرد و باغدار هم در یک سرگردانی قرار گرفت. 
سرمای هوا و یخبندان، ایجاد نگرانی در باغدار 
می کند. با در نظر گرفتن این شرایط، کشاورز و 
باغدار ترجیح می  دهد که محصولش را سریع تر 

بفروشد حتی اگر شده به قیمت ارزان تر. 
به گزارش ایلنا، در فصل عرضه مرکبات به بازار 
مصرف  هستیم اما به نظر می رسد قیمت های 
پایینی که ترشی مرکبات را برای ما شیرین می کند 
بلای جانی شده برای باغدارانی که عمر و سالی 
را به رنج و زحمت برای ثمره شان صرف کرده اند. 
ارزان خریدن یا به تعبیر بی رحمانه تر مفت خری، 
عرق ریخته شده از بازوی باغداران استان های 
شمالی کشور )به ویژه مازندران( را تلف شده 
و بی اجر مناسب باقی می گذارد. در این میان، 
دلالانی هستند که از بی عملی دستگاه های مرتبط 
دولتی و فشارهای معیشتی بر گرده باغداران، در 
جهت مفت خری میوه ها بهره جویی می کنند. 
یک داستان همیشگی که هر روز در گوشه و کنار 

کشورمان در حال وقوع است.  
در همین رابطه، محمدرضا شعبانی )مدیرعامل 
اتحادیه شرکت های تعاونی باغداران استان 
مازندران و عضو هیات مدیره اتحادیه سراسری 
تعاونی های کشاورزی باغداران کشور( به ایلنا،  
گفت: دولت قبل از اینکه محصول بیرون بیاید 
می بایستی وضعیت محصول را )نرخ خرید 
تضمینی یا توافقی، مشوق صادراتی، حمل و نقل 
و...( مشخص کند. اما من تولیدکننده، امر تولید را 
برعهده دارم و تولیدم را انجام داده ام. در این بین 

دولت باید سیاست گذاری اش را انجام دهد.
وی اشاره کرد: در این میان، دولت قیمت 
را دیر اعلام کرد و باغدار هم در یک سرگردانی 
قرار گرفت. سرمای هوا و یخبندان، ایجاد نگرانی 
در باغدار می کند. با در نظر گرفتن این شرایط، 
کشاورز و باغدار ترجیح می  دهد که محصولش را 
سریع تر بفروشد؛ حتی اگر شده به قیمت ارزان تر. 
در واقع، بار باید از روی درختان برداشت شود و 
فروختن حتی به بهای اندک بر فروش نرفتن کل 

محصول ترجیح دارد.  
عضو هیات مدیره اتحادیه سراسری 
تعاونی های کشاورزی باغداران ایران افزود: این 
نحوه برداشت هایی که می شود، وضعیت بازار را به 
هم ریخته، و آن را دچار تلاطم می کند. در این میان، 
عده ای هستند که توان ذخیره سازی محصولاتشان 
را در سردخانه یا دیگر مکان های مناسب دارند. اگر 
این ذخیره سازی را بتوانند انجام دهند و در زمان 
مناسب تر محصولشان را به بازار ارائه دهند، شاید 

در آینده درآمد بهتری کسب کنند.
وی با یادآوری این نکته که تنظیم بازار و اعلام 
ذخیره سازی ها از سوی دولت دیر اعلام شد، گفت: 
احتمالا در این بین، عده ای از تولیدکنندگان ضرر 

کرده ، و میوه را با قیمت پایین تر فروخته اند.   
مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی باغداران 
استان مازندران مطرح کرد: با توجه به تولید بسیار 
بالای مرکبات در کشور بهتر است که ما صادرات 
را در این زمینه جدی بگیریم. حدود ۵ میلیون تن 
تولید محصولات مرکبات ایران و سرانه مصرف 
در ایران دو الی سه برابر سایر کشورها است. البته 
این سرانه مصرف به معنای مصرف از سوی مردم 
نیست بلکه فی الواقع، نمایانگر اتلاف و هدر دادن 
و پوسیدگی و افت و ضایعات است. ما می توانیم 
تا یک میلیون تن از تولیداتمان را صادر کنیم. 
اما بازاریابی تاکنون به خوبی انجام داده  نشده، 
برنامه ریزی های شفافی صورت نگرفته، حمل و 
نقل مناسبی نداریم و بی بهره از صنایع تبدیلی 

خوب هستیم.
وی ادامه داد: در چنین شرایطی است که 
میوه های ما در حال از بین رفتن هستند. مرکبات 
تنها محصولات کشاورزی ای هستند که تا پنج 
میلیون تن در ایران تولید دارند. وقتی این حجم 
تولید وارد شبکه توزیع می شود ما با کاهش قیمت 
مواجه می شویم. اکنون هم شاهد هستید که 

مرکبات ارزان ترین میوه ها در بازار هستند.
وی گفت: کشاورزان و باغداران برای امرار 
معاش نباید زمین شان را بفروشند. ما باید از قدرت 
تولید این زمین ها استفاده کنیم تا به این طریق هم 
اشتغالزایی صورت گیرد و هم زمین حفظ شود. 
زمین های شمال بسیار مرغوب و مهم از لحاظ 
کشاورزی هستند و هرجایی نمی توان این زمین ها 
را پیدا کرد. شاید شمال ایران بین یک بیستم تا یک 
سی ام حجم کشور را دربرمی گیرد. این زمین ها 
اصولا برای کشاورزی است و از پتانسیل های بسیار 
بالایی برخوردار هستند. این منطقه برخوردار از 
آب و هوای مناسب و بسیاری عوامل دیگر مناسب 

برای کشاوزری است.

گفتوگو

پیام عابدی

صنعت مرغ داری در سال های 
آینده مشکلات عدیده ای را پیش رو 
دارد که اگر بخشی از این مشکلات 
ظرف امسال و سال آینده رفع نشوند، 
آینده تاریکی برای کارگران یک 
میلیونی این صنعت پیش چشمانمان 

پدیدار می شود. 
صنعتی که با طیور و تخم مرغ سر 
و کار دارد و به سبب گسترده  گی  اش 
در کشور رتبه نخست تولید مرغ را 
در خاورمیانه دارد، قاعدتا باید پر از 
شاغل باشد اما اینگونه نیست. این 
روزها مرغ  داری های کشور که بیش 
از ۱ میلیون شاغل به صورت مستقیم و 
میلیون ها شغل به صورت غیرمستقیم 
حول آنها شکل گرفته، با مشکل تامین 
نقدینگی و بحران تهیه مواد اولیه 
)نهاده  های دامی( مواجه هستند. از 
این رو کارگرانِ آنها مانند کارگرانِ 
سایرِ صنایع که به خاطر بحران هایی 
با ریشه های مشابه، بیکار شده اند، به 
خانه نشینی تن داده اند. بیکار شدن 
کارگران فارغ از اینکه در چه صنعتی 
اتفاق بی افتد، علامت خوبی نیست 
و نشان از وخامت حال اقتصاد دارد. 
بیکاری کارگران قطعا اثراتِ اجتماعیِ 
مخربی دارد؛ چراکه حجمی عظیم، از 
آسیب های اجتماعی را بر سر خانواده 

کارگران آوار می کند.
حتی اگر نصفِ کارگرانِ شاغل در 
مرغ داری ها )۵۰۰ هزار نفر( ظرف 
امسال و سال های آینده به تدریج 
و نه یکباره بیکار شوند، برای نظام 
حمایت های رفاهی چالش بزرگی 
ایجاد می شود. چنانکه همین حالا 
به اذعان حمید فاضلی )مدیرعامل 
اتحادیه سراسری مرغ داران کشور(، 
سازمان تامین اجتماعی در پرداخت 
مقرری بیکاری به بیکارانِ صنعتِ 

فوق الذکر تعلل به خرج می دهد.
صنعت مرغ داری در سال های 
آینده مشکلات عدیده ای را در پیش 

رو دارد و اگر بخشی از این مشکلات 
ظرف امسال و سال آینده رفع نشوند؛ 
آینده تاریکی برای کارگران، نظام 
تصمیم گیری و نظام حمایتی ترسیم 
کرده ایم، پیش چشمانمان پدیدار 
می شود. از این رو ناچار به هضم این 
غذای سمی و سنگین خواهیم بود؛ 

هرچند که روی دلمان بماند!
مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی اخیرا گزارشی به منظور 
آسیب شناسی از صنعت مرغ داری 
تهیه کرده است و به کارفرمایان 
پیشنهاداتی را در این مورد ارائه 
کرده است. در این گزارش ۱۰ دسته 
مشکل اصلی شناسایی شده است. 
در دسته هفتم به »حمایت ضعیف 
دولت از صنعت طیور« و در دسته نهم 
به »نوسان های قیمت نهاده ها« اشاره 
شده است. در ذیل دسته نهم آمده 
است: به دلیل وابستگی بالا به واردات 
نهاده ها )کنجاله سویا حدود ۹۵ درصد 
و ذرت حدود ۵۰ درصد( به شدت 
متاثر از تغییرات قیمت این نهاده ها 
در بازار بین المللی و همچنین مواردی 
مانند تغییرات نرخ ارز یا موضوعاتی 
مانند مشکلات تحریم ها موجب 
نوسان قیمت و اغلب روند افزایشی 

قیمت نهاده ها می شود.
پرورش دهندگان مرغ به منظور 
اعتراض به بالا رفتن قیمت نهاده  ها، 
خرداد ماه امسال تجمعی را مقابل 
نهاد ریاست جمهوری برگزار کردند. 
اخبار این تجمع در رسانه های مختلف 
حتی ارگان های خبری مرتبط با دولت 
به صورت وسیع منعکس شد. یکی از 
مطالبات مرغ داران در این تجمع؛ تاریخ 
افزایش قیمت مرغ بود تا به نحوی بالا 
رفتن هزینه های خرید ذرت و سویا را 

جبران شود.
از این رو دولت به بالا رفتن قیمت 
مرغ رضایت داد؛ به نحوی که قیمت 
مرغ کشتار که در خرداد ماه حداقل 
۵ هزار و ۷۰۰ و حداکثر ۷ هزار و ۳۰۰ 
تومان بود، به حداقل ۱۰ هزار و ۴۰۰ 

تومان و حداکثر ۱۱ هزار و ۵۵۰ تومان 
در آذرماه رسیده است.

با این حال صاحبان این صنعت از 
شرایط خود ناراضی هستند و از دولت 
می خواهند که با اختصاصِ هدفمند 
ارزِ با نرخ مصوب دولت برای واردات 
نهاده  ها، جلوی ورشکستگی واحدها و 

بیکاری کارگران آنها را بگیرند.
نهاده ها به جای عرضه، انبار 

می شوند  
حمید فاضلی )مدیرعامل اتحادیه 
سراسری مرغ داران کشور( به ایلنا 
می گوید: در حال حاضر نهاده های 
پرمصرف در بازار بسیار کم هستند؛ 
چراکه عده ای آنها را انبار کرده اند 
تا در وقتش گران تر بفروشند. پس 
بحث سوءاستفاده، مطرح است. اگر 
در این رابطه از سوی متولیان تدبیر 
درست اندیشیده نشود، آسیب های 
جدی به صنعت طیور وارد می شود؛ 
صنعتی که در آن بیش از ۱ میلیون نفر 
به صورت مستقیم و بسیاری دیگر به 
صورت غیرمستقیم. تعداد دسته دوم 
سر به چند صد هزار می گذارد. آنها در 
بخش های بسته بندی، فروش و حمل 
و نقل کار کنند. ضمن اینکه تعداد زیاد 
دام  پزشک از این محل، خانواده های 
خود را تامین می کنند. قطعا با بیکاری 

این همه انسان فاجعه پیش می آید.
وی می  افزاید: اولین آسیب 
متضرر شدن تولید به شاغلان وارد 
می شود؛ چراکه ابتدا در پرداخت 
دستمزدهایشان تاخیر ایجاد می شود 
و سپس بیکار می شوند. در حال حاضر 
۲۵ تا ۳۵ درصد ظرفیت واحدهای 
مرغ داری فعال نیستند. در سال های 
گذشته این واحدها پرسنل مقطعی 
داشتند. به این معنی که شش ماه کار 
می کردند اما شش ماه دیگر کاری برای 
انجام دادن نداشتند. در چنین شرایطی 
قطعا باید تدبیری برای اصلاح ساختار 
صنعت اندیشیده شود. ساختار صنعت 
باید به گونه ای باشد که تلاطمات 
اقتصاد جهان آن را تا این میزان از خود 

متاثر نکند. توجه داشته باشید که اکثر 
نهاده های دامی وارداتی هستند و اگر 
تعادل قیمت ها برهم بخورد، بسیاری 
متضرر می شوند. می خواهم بگویم 
که تعطیلی یک واحد مرغ داری در 
خود هزار و یک مسئله اقتصادی و 

اجتماعی دارد.  
مدیرعامل اتحادیه سراسری 
مرغ داران کشور با بیان اینکه شیوع 
آنفولانزا حتی بیشتر از بالارفتن قیمت 
نهاده های  دامی به اقتصاد صنعت 
مرغ داری آسیب زد و موجب بیکاری 
کارگران شد، افزود: تنها امسال ۳۰ تا 
۴۰ درصد واحدهای مرغِ تخم گذار 
به خاطر درگیری با آنفولانزا تعطیل 
شدند. البته آنها کم کم به چرخه 
تولید بازمی گردند اما باید بتوانند 
نقدینگی لازم را تهیه کنند؛ تا مواد 
اولیه خریداری کنند. در کل ما از 
مسئله غامضی صحبت می کنیم. از 
سویی مرغ داران خسارت های خود 
را بابت درگیری با آنفولانزا  تمام و 
کمال دریافت نکرده اند. بیمه ها در 
این زمینه تعلل به خرج می دهند. 
اگر خسارت ها به موقع تادیه شوند 
واحدهای مرغ داری سریع تر زنده 
می شوند. اینگونه بخشی از اشتغال از 

دست رفته جبران می شود.
فاضلی در پاسخ به این پرسش 
که کیفیت  حمایت های صندوق 
بیمه بیکاری از کارگران بیکار شده 
مرغ داری ها به چه صورت است، 
می گوید: در حال حاضر از ناحیه تامین 
اجتماعی و اداره دارایی همکاری های 
لازم صورت نمی پذیرد و سازمان تامین 
اجتماعی مقرری بیکاری کارگران را به 
موقع پرداخت نمی کند. اگر این کار 
انجام شود کارگران به خاطر بیکاری 
از زندگی ساقط نمی شوند. در ضمن 
آنها تا زمانی که واحدها مرغ داری فعال 
شوند، حمایت می شوند و از حداقل 

درآمدی برخوردار هستند.
تنها 70 واحد مرغ داری

 به کار برگشته اند
سیدفرزاد طلاکش )دبیرکل کانون 
سراسری مرغ تخم گذاری ایران( هم 
در خصوص آثار بلندمدت درگیری 
واحدهای مرغ داری با آنفولانزا 
اظهارنگرانی کرده و به ایلنا می گوید: 
از  ۶۷۰ واحد مرغ داری که درگیر 
آنفولانزا بودند، بیش از ۷۰ واحد 
به تولید برگشته اند. حساب کنید 
که هر کدام از این ۶۰۰ واحدها به 
طور متوسط ۱۰ پرسنل )کارگر، 
کارمند، دامپزشک و... ( داشتند. یعنی 
۶ هزار نفر تنها به خاطر آنفولانزا بیکار 
شدند. حساب کنید که هر کدام از این 
۶هزار نفر معیشت سه نفر را به طور 
متوسط تامین می کنند. این یعنی 
اینکه زندگی ۱۸ هزار نفر تحت تاثیر 

قرار گرفته است.
وی می افزاید:  اگر این واحدها 
تاکنون به کار برنگشته اند به این 
خاطر است که نگران شیوع آنفولانزا 
در سال های دیگر هستند. از سویی 
شرکت های بیمه خسارت های واحدها 
را به موقع و کامل پرداخت نمی کنند و 
این امر؛ آنها را برای به گردش درآوردن 
سرمایه هایشان به تردید می اندازد. اگر 
دولت در این زمینه ها دغدغه دارد، 
بسم الله. مرغ دارانی که ضرر خورده اند 

پولی برای تامین نقدینگی خود ندارند. 
در این رابطه تردیدی وجود ندارد.

دبیرکل کانون سراسری مرغ 
تخم گذار با بیان اینکه ۹۵ درصد 
واحدهای استان های قزوین، البرز، 
تهران و قم درگیر آنفولانزا بوده اند، 
گفت: البته در استان های البرز و قم 
بیش از ۲۰ درصد و در قزوین حدود 
۴۰ درصد واحدها فعال شده اند. از 
سویی زمانی که واحدها فعال می شود 
با مشکل گرانی نهاده ها مواجه هستند. 
قیمت نهاده ها از بهمن ماه پارسال 
۴۰ درصد گران تر شده است. دریافت 
تسهیلات هم برای تامین نقدینگی 
به صرفه نیست؛ چراکه بهره های بالایی 
دریافت می شود. البته آنها اینقدر از 
سر ناچاری وام گرفته اند که بزرگترین  

بدهکاران بانکی هستند.
طلاکش در پاسخ به این پرسش 
که عمده کارگران شاغل در صنعت 
مرغ داری افغان ها هستند که مقرری 
بیکاری مشمول حالشان نمی شود، 
گفت: زمانی که کارگر افغان بیکار 
می شود به کارهای دیگری روی 
می آورد یا اینکه بیکار می ماند و درگیر 
آسیب های اجتماعی و راه های ناسالم 

برای پول درآوردن می شود.
وی در پاسخ به این پرسش که به چه 
دلیل کارگران افغان برای کار کردن در 
مرغ داری ها تمایل نشان می دهند، 
می گوید: نوع کار به گونه ای است که 
تنها کارگران افغان از آن استقبال 
می کنند. کار مرغ داری کار بیست 
و چهار ساعته است و تعطیلی بردار 
نیست. کارگران افغان با این شرایط 
خود را مطابقت می دهند اما ایرانی ها 

چنین کاری نمی کنند.
عزاداری برای صنایع 

اگرچه هریک از صنایع درگیر 
شکلی از بحران هستند اما ریشه های 
بروز بحران ها مشترک است. برای 
نمونه: بالا رفتن قیمت ارز و احتکار مواد 
اولیه. این دو بحران مانند آتش به جان 
تولید و خانوارهای کارگری افتاده اند 
و قربانی می گیرند. از این رو تا قیمت 
ارز به محدوده ۴ هزار تومان برنگردد، 
نمی توان به اصلاح ساختار تولید دل 
بست. البته با اصلاح شرایط آواربرداری 
از ویرانه خانه تولید یک شبه ممکن 
نمی شود. اما می توان به »اراده برای 
حل بحران« دل بست و با خود گفت: 

دولت می تواند.  

ورشکستگی مرغداران نفس می برد

بیکاری قریب الوقوع یک میلیون کارگر مرغ داری ها 

خبر

علی خدایی در نامه ای سرگشاده خطاب 
به رئیس انجمن صنفی کارفرمایان ایران، از 
اظهارات یکجانبه ی نمایندگان کارفرمایی علیه 

»ترمیم دستمزد« انتقاد کرد. 
به گزارش ایلنا، در روزهای اخیر کارگران در 
انتظار برگزاری جلسه سه جانبه ی شورای عالی 
کار با موضوع دستمزد هستند؛ انتظاری که به 
نظر می رسد بیش از حد طولانی شده است. در 

این میان نمایندگان کارفرمایی شورای عالی کار 
با اظهارات یکجانبه در رسانه ها اعلام کرده اند که 

افزایش دستمزد در میانه سال منتفی ست!
علی خدایی )نماینده کارگری شورای عالی 
کار( در انتقاد از این رویکردها، نامه ای سرگشاده 
خطاب به رئیس انجمن صنفی کارفرمایان ایران 

منتشر کرده است.
در این نامه آمده است: همانگونه که 

مستحضرید و قطعا اطلاع دارید مناسبات بازار 
کار به صورت سه جانبه تعیین می شود و این 
رفتار سه جانبه تابع اصولی  است که اولین انتظار 
در این مناسبات رعایت رفتار حرفه ای است، چه 
گروه  حضرتعالی به عنوان کارفرمایان و چه ما به 
عنوان کارگران مجازید و مجازیم در قالب قانون 
و یا حتی اعتراض به قانون خواهان تغییر در 
شرایط خود باشیم و عدم همراهی فعلی شما و 

گروهتان با افزایش دستمزد را هرچند منطقی 
و علمی و مبتنی بر رفتار دوستانه نمی بینم اما 
از منظر مناسبات و جایگاه ها آن  را حرفه ای و 

مبتنی بر اصل تضاد منافع می دانم.
خدایی در ادامه نامه به اظهاراتی که در 
رسانه ها مطرح شده، پرداخته است: تکرار 
مواردی از قبیل اعلام یک جانبه منتفی بودن 
افزایش دستمزد کارگران در رسانه ها آنهم در 
شرایطی که هنوز علیرغم اصرار ما در جلسات، 
هیچگونه تصمیمی در تایید یا رد آن صورت 
نگرفته، همچنین اعلام این نکته که در جلسات 
از دولت خواسته ایم که به کارگران سبد کالا 
بدهند، آنهم در شرایطی که نمایندگان قانونی 

کارگران بارها مخالفت خود را با این موضوع اعلام 
کرده اند و خواهان افزایش دستمزد هستند و 
نکات بی شمار دیگر که به علت سرگشاده بودن 
نامه از ذکر آنها خودداری می کنم، مواردی ست 
که می تواند موجبات رفتار متقابل را فراهم 
آورده و به شکاف بین نمایندگان کارگران 
وکارفرمایان شدت داده و بیش از پیش منجر به 

از بین رفتن اندک همکاری موجود شود.
نماینده کارگران در شورای عالی کار اعتقاد 
دارد که این نوع رفتارها و پروپاگاندا نمودن در 
رسانه ها فقط فضای همکاری و سه جانبه گرایی 
را مخدوش می سازد و هیچ منفعت دیگری 

ندارد.

در نامه ای خطاب به کارفرمایان مطرح شد؛ 

چرا در رسانه ها علیه افزایش دستمزد پروپاگاندا می کنید؟! 

اگرچه هریک از صنایع 
درگیر شکلی از بحران 

هستند اما ریشه های بروز 
بحران ها مشترک است. 

برای نمونه: بالا رفتن قیمت 
ارز و احتکار مواد اولیه. این 

دو بحران مانند آتش به 
جان تولید و خانوارهای 

کارگری افتاده اند و قربانی 
می گیرند. از این رو تا قیمت 
ارز به محدوده ۴ هزار تومان 
برنگردد، نمی توان به اصلاح 

ساختار تولید دل بست

شیوع آنفولانزا حتی 
بیشتر از بالارفتن قیمت 

نهاده های  دامی به اقتصاد 
صنعت مرغ داری آسیب زد 

و موجب بیکاری کارگران 
شد. تنها امسال ۳0 تا 

۴0 درصد واحدهای مرغِ 
تخم گذار به خاطر درگیری با 
آنفولانزا تعطیل شدند. البته 

آنها کم کم به چرخه تولید 
بازمی گردند اما باید بتوانند 
نقدینگی لازم را تهیه کنند؛ 
تا مواد اولیه خریداری کنند
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